



## RENZO CARNEVALI

Cell: (+39) 331.8460728 E-mail:renzocarnevali@alice.it

### PROFILO PROFESSIONALE

Sono un Direttore Commerciale cresciuto professionalmente nel settore dell'elettrodomestico e maturato attraverso una lunga esperienza nel settore Vendite.

Sono stato responsabile commerciale dei principali mercati strategici europei e partendo dalla situazione dei mercati, dalle loro specificità e richieste, ho realizzato importanti progetti di business creando strutture commerciali e distributive, portando business a livelli di massima soddisfazione economica.

Ho acquisito un approccio analitico e pensiero strategico e baso il mio lavoro sulla reale proattività verso i clienti, i mercati ed i loro bisogni.

### ESPERIENZE PROFESSIONALI

**Gennaio 2008 ad oggi**

**RCM Service**

**Fabriano (An)**

Società di Sales and Marketing operante nel settore della consulenza e dei servizi alle aziende specializzata nella creazione di nuove reti commerciali ed aperture di nuovi mercati internazionali.

**1974 a Dicembre 2007**

**ELICA S.p.A.**

**Fabriano (An)**

Multinazionale leader nel settore dell'aspirazione domestica Fatturato '07: 430mil€, 2.500 addetti.

**2005 – Dicembre 2007**

**Project Development Leader**

Responsabile della creazione delle diverse reti commerciali, in ambito Business to Consumer, nei diversi paesi e mercati e garante, con riporto diretto all'AD, della qualità distributiva nel canale Built-In.

- Attività di coordinamento Commerciale quale supporto al responsabile commerciale Business to Consumer dell'aree geografiche Europa (Fatturato '07: 62 Mil €)
- Attività di coordinamento Commerciale quale supporto al responsabile commerciale Business to Consumer dell'aree geografiche Asia e Resto del Mondo (Fatturato '07: 39 Mil €).

**1995 – Dicembre 2004**

**Direttore Commerciale Europa**

Responsabilità diretta legata alle performance del business assegnato con focus specifico su fatturati, margini operativi, market share, acquisizione e sviluppo nuovi clienti a riporto diretto dell' AD

Fra i risultati più significativi:

- Russia: Creazione (Anno 2000) della rete distributiva sul mercato Russia attraverso la creazione di una rete di distributori per la totale copertura territoriale. Fatturato '04: 4 Mil €
- Spagna: Creazione (Anno 2002) della rete per la distribuzione del marchio Hi-Level Elica Collection, sul mercato Spagnolo attraverso la creazione di una rete di distributori specializzati (n.7) per la totale copertura territoriale. Fatturato '04: 5 Mil €
- Tutor and Supervisor nuovi Area Manager destinati ai diversi mercati Europei

**1974 –2004**

**Direttore Commerciale Italia**

Responsabilità commerciale sul mercato nazionale con business diretto alla creazione e gestione della rete distributiva ed al canale dei costruttori di cucine.

- Creazione, sviluppo ed integrazione al mercato di una struttura commerciale diretta alla distribuzione a marchio sul canale Built-In. Fatturato '04: 6,5 Mil €
- Creazione, sviluppo ed integrazione di una struttura commerciale di Agenti per la gestione del business dedicato al costruttore di cucine. Fatturato '04: 15,5 Mil €

**1999**

Socio Fondatore della Società ELICA STILE

- Sviluppo della società dedicata allo sviluppo e produzione di Cappe Aspiranti Hi-Level su disegno del cliente. Fatturato '02: 2,5 Mil €

## **FORMAZIONE**

1972: ITC Ragioneria, Voto 36/60 c/o ITC Morea Fabriano (An)  
1988: Strategie innovative di Marketing e Vendita. Heinz Goldmann, Roma  
1995: Sales & Marketing. Mercati e reti commerciali. Milano Univ. Bocconi  
1997: Formazione manageriale. Sede Elica Fabriano  
1996: Corso Inglese c/o Linguarama School, Bath England  
Various Training: International Market, Problem solving, Leadership, Communication, Public Speaking, Sales techniques.

## **LINGUE**

**Inglese:** Base. Esperienza Commerciale/Marketing sul territorio.

## **CONOSCENZE INFORMATICHE**

- Internet Explorer, Windows application (Word, Excel, Power Point)
- Sistemi Gestionali Integrati (AS400 ecc..)

## **DATI PERSONALI**

Data di Nascita:	18/10/1950 Fabriano
Residenza:	Via Martiri 22 Giugno 1944, 21 - 60044 Fabriano (An), Italy
Servizio Militare:	Compagnia Atleti, Orvieto, Dic. 1971 - Dic. 1972
Hobbies:	Ex Professionista Basket. Tennis.

*Acconsento alla raccolta e al trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs. 196 / 2003*